A *emittito: Unus hic est panis, quem vides, Domine, et periculum aperte imminet, sed ego mihi tuum mandatum praepono, et ex modico tribuo esurienti fratri, jam tu quoque da periclitanti servo. Novi tuam bonitatem, confido etiam potentiae: non differs diu beneficia, sed dona tua, cum libet, spargis. Quod si ita locutus fueris ac feceris, quem ex angustia panem porrigis, is semen fiet segetis ac edet fructus uberes.*

3. (4) Tu vero dicis proximum tuum a te diligere ut teipsum; sed quod dictum est a Domino, demonstrat te a vera charitate longe abesse. Si enim tantum tribuisti unicuique, quantum et tibi ipsi, unde, quaeso, haec tibi divitiarum copia? Qui enim diligit proximum uti seipsum, nihil amplius quam proximum possidet. Quia autem plus possedisti, manifeste declaras te propria commoda multorum solatio praeferre. Itaque quo magis abundas divitiis, eo magis charitate destitueris. Nam si proximum tuum dilexisses, jamdudum in alienandis facultatibus exercitatus esses. Nunc autem adhærescunt tibi opes arctius quam membra corporis, dolesque dum a te separantur, perinde ac si praecipuae corporis partes amputarentur. Nam si induisses nudum, si dedisses esurienti panem tuum, si fores tuas apertas fuissent hospiti omni, si orphanorum exstitisses pater, si miseratus fuisses infirmum omnem: de quibus, quaeso, opibus nunc doleres, jampridem in eis egeno distribuendis exercitatus?

(5) Quantam oportebat habere te benefico largitori gratiam, quam hilarem esse, quam laetum ob eum qui tibi defertur honorem, videlicet quod non perturbes fores alienas, sed alii tuas occupent? Participes fac cibariorum fratres. Quod cras putrescet, id hodie trade egenti. Avaritiae pessimum genus est, ne ea quidem quae corrumpuntur, egenis erogare. (6) Si qui indutum nudat, sur appellabitur, qui nudum non induit, cum facere possit, quanam alia appellatione dignus est? Esurientis est panem, quem tu detines; nudi est pallium, quod tu in arca servas; discalceati calceus, qui apud te putrescit; indigentis argentum, quod defossum habes. Quare quot hominibus dare potes, tot sunt quibus infers injuriam. Quomodo tibi ob oculos ponam ærumnas pauperis, ut perspicias ex qualibus gemitibus tibi ipse thesaurum colligas? O quanti pretii tibi in die iudicii videbitur verbum illud: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum!* Rursum quantus tibi horror sudorque et quantæ tenebræ circumfundentur, iudicium illud damnatorum audienti: *Discedite a me, maledicti, in tenebras exteriores, quæ paratæ sunt diabolo et angelis ejus!*

¹ Matth. xv, 34. ² *ibid.* 41.

(1) Ἀκρωτηριασμὸς. Deerat in editis, legitur in homil. et utroque codice.

(2) Τὸ χαλεπώτατον. Sic uterque codex et homil. Editi τὸ χαλεπότερον.

(3) Ἄλλῃ τινὸς ἐστὶ. Sic scripsimus accentuum

immutatione, pro ἄλλῃ τίνος ἐστὶ, quod legebatur in editis. Edit.

(4) Ex hom. in Divites, 52.

(5) Ex hom. in illud Lucæ, *Destruam*, 49.

(6) *Ibid.*, 50.

(4) Neque enim misericordia sine iudicio apud Deum, A neque iudicium sine misericordia. Ante iudicium igitur diligit misericordiam, et post misericordiam venit ad iudicium. Hæc autem inter se conjuncta sunt: misericordia cum iudicio; ne aut misericordia sola mollitiem pariat, aut iudicium solum afferat desperationem.

4. (2) Si non occidisti, non adulterium commisi-
sisti, neque furatus es, neque contra quempiam
falsum testimonium dixisti: nihilominus tamen
adhibitam in his agendis diligentiam tibi infructuo-
sam efficis, qui quod reliquum est non adjicias,
quo solo possis in Dei regnum ingredi. Ac quidem
si medicus ea membra quæ a natura vel a quapiam
infirmirate mutila habes, restitutum se promitte-
ret, profecto id cum mœre non audires: quia
vero magnus animorum medicus te præcipuis rebus
destitutum vult perfectum reddere per eleemosynam,
beneficium ejusmodi non accipis, sed luges ac mœ-
res animo, tibi que inutilia efficis, quæcumque antea
laborasti. (3) Non tibi ipse magnopere laborabis?
non in præsentis sæculo recondes quæ ad ævi futuri
requiem spectant, ubi ad formicæ exemplum re-
spexeris? quæ in ætate sibi ipsi recondit hiemale
alimentum, nec, quia nondum adsunt incommoda
hiemis, segniter tempus traducit, sed inexorabili
quadam diligentia ad operam se ipsa urget, donec
sufficientem in cellulis reposuerit alimoniam. Ne-
que id negligenter, sed efficit sapienter quadam so-
leritia, ut ipsum alimentum quam diutissime conser-
vetur. Dissecat enim suis unguibus medios fructus,
ne germinantes sibi ad nutrimentum inutiles red-
dantur. Eisdem etiam exsiccatur, tum, cum eos sen-
tit madefactos: nec omni tempore eos expromit,
sed cum aerem in sereno statu mansurum esse
præsenserit. Non utique videas imbrem ex nubibus
defluentem, quanto tempore a formicis expositum
frumentum est. (4) Imitare terram, o homo: fru-
ctum profer velut illa, ne re inanimata videre de-
terior. Hæc enim fructus, non ut ipsa perfruatur,
sed ad usum tuum enutrivit. Tu vero quemcumque
beneficentiæ fructum ostenderit, eum tibi ipsi colli-
gis, quia honorum operum gratia in largitores re-
vertitur. Dedisti esurienti, et tuum sit quod datum
est, cum additamento rediens. Quemadmodum enim
frumentum, quod in terram cadit, in lucrum **489**
cedit projicienti: ita panis in esurientem conje-
ctus, in posterum multum afferet emolumenti.